
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 106 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIA...............................................................................01
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO................................................01

PORTARIA

Portaria n° 04 06 001/2013
                                                                     

            Concede licença que especifica.                                                      
                                                       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
MEDIANTE O PARECER JURÍDICO:
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Rosivan Gomes de 
Sousa, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, 
na função de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
01 (um) ano de Licença sem remuneração, de acordo com a Lei 
Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VII, art. 
61 á 63, a partir do dia 04 de Junho de 2013 e retornando no dia 
04/06/2013.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 04 de Junho de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

Pregão Presencial nº 036/2013

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada 
na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 036/2013, que 
teve como objeto à eventual aquisição de materiais de constru-
ção (mineral, elétricos, hidráulicos, tintas e etc.) para pequenos 
reparos de prédios públicos, de interesse desta Administração 
Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:



          QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2013                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL 2
  - Para o item 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
25,00 (vinte e cinco reais); 
 - Para o item 02: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
200,00 (duzentos reais); 
  - Para o item 03: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais); 
  - Para o item 04: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
0,45 (quarenta e cinco centavos); 
  - Para o item 05: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
50,00 (cinquenta reais); 
  - Para o item 06: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
0,35 (trinta e cinco centavos); 
  - Para o item 07: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
16,00 (dezesseis reais); 
  - Para o item 08: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
130,00 (cento e trinta reais); 
  - Para o item 09: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
65,00 (sessenta e cinco reais); 
  - Para o item 10: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
18,00 (dezoito reais); 
  - Para o item 11: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
27,00 (vinte e sete reais); 
  - Para o item 12: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
19,00 (dezenove reais);
  - Para o item 13: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais);
  - Para o item 14: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
85,00 (oitenta e cinco reais); 
  - Para o item 15: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
65,00(sessenta e cinco reais); 
  - Para o item 16: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
149,00 (cento e quarenta e nove mil reais); 
  - Para o item 17: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos);
  - Para o item 18: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
185,00 (cento e oitenta e cinco reais); 
  - Para o item 19: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
240,00 (duzentos e quarenta reais);
  - Para o item 20: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
49,00 (quarenta e nove reias); 
  - Para o item 21: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 

170,00 (cento e setenta reais); 
  - Para o item 22: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
29,00 (vinte e nove mil reais);
  - Para o item 23: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
25,00 (vinte e cinco reais); 
  - Para o item 24: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
29,00 (vinte  e nove reais); 
  - Para o item 25: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
155,00 (cento e cinquenta e cinco reais);
  - Para o item 26: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
5,00 (cinco reais); 
  - Para o item 27: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
126,50 (cento e vinte e seis reais e cinquenta centavos); 
  - Para o item 28: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
13,00 (treze reias); 
  - Para o item 29: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
17,00 (dezessete reais); 
  - Para o item 30: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
160,00 (cento e sessenta reais); 
  - Para o item 31: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
50,00 (cinquenta reais);
  - Para o item 32: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
5,00 (cinco reais); 
  - Para o item 33: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
2,50 (dois reais e cinquenta centavos); 
  - Para o item 34: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
590,00 (quinhentos e noventa reais); 
  - Para o item 35: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
740,00 (setecentos e quarenta reais);
  - Para o item 36: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
38,00 (trinta e oito reais);
  - Para o item 37: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
60,00 (sessenta reais); 
  - Para o item 38: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
6,00 (seis reais);
  - Para o item 39: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
12,00 (doze reais); 
  - Para o item 40: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
0,20 (vinte centavos); 
  - Para o item 41: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
0,20 (vinte centavos); 
  - Para o item 42: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
32,00 (trinta e dois reais); 
  - Para o item 43: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
58,00 (cinquenta e oito reais); 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                   QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2013  3
  - Para o item 44: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
6,00 (seis reais); 
  - Para o item 45: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
10,00 (dez reias); 
  - Para o item 46: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
2,00 (dois reias); 
  - Para o item 47: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
87,00 (oitenta e sete reais); 
  - Para o item 48: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
35,00 (trinta e cinco reias); 
  - Para o item 49: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
160,00 (cento e sessenta reias); 
  - Para o item 50: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
80,00 (oitenta reais); 
  - Para o item 51: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
100,00 (cem reais); 
  - Para o item 52: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
0,15 (quinze reais); 
  - Para o item 53: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
7,00 (sete reais); 
  - Para o item 54: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
205,00 (duzentos e cinco reais); 
  - Para o item 55: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
28,00 (vinte e oito reias); 
  - Para o item 56: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
28,00 (vinte e oito reias);
  - Para o item 57: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
3,50 (três reais e cinquenta centavos); 
  - Para o item 58: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
8,00(oito reias); 
  - Para o item 59: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
5,00 (cinco reais); 
  - Para o item 60: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
17,00 (dezessete reais); 
  - Para o item 61: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, com o valor unitário de R$ 
17,00 (dezessete reais); 

 Em assim sendo, proclamamos CONSTRUÇÕES SOU-
SA LTDA, situada na Av.JK nº 28, centro, Lima Campos-MA,

inscrita no CNPJ sob o nº 06.261.455/0001-47, como vencedora 
dos itens do certame.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Junho de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:

Construções Sousa Ltda
Sra.Josilene de Sousa

Empresária

Pregão Presencial nº 037/2013

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento o 
resultado do julgamento das propostas de preços apresentadas 
na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 037/2013, que 
teve como objeto a contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de manutenção e apoio administrativo em 
caráter complementar no Município de Lima Campos-MA, de 
interesse desta Administração Pública.

Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:
 - Para o item 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais); 
 - Para o item 02: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 1.800,00 (hum mil 
e oitocentos reais); 
 - Para o item 03: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 1.800,00 (hum mil 
e oitocentos reais); 
 - Para o item 04: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 2.200,00 (dois mil 
e duzentos reais); 
 - Para o item 05: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais); 
 - Para o item 06: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais); 
 - Para o item 07: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais); 
 - Para o item 08: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 2.200,00 (dois mil 
e duzentos reais);
 - Para o item 09: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
V S LIMA - ME, com o valor unitário de R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais). 

Em assim sendo, proclamamos M V S LIMA - ME, com sede 
na Av. Rio Branco, 838, Bairro: Centro – CEP: 65.725-000 – 
Pedreiras - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.481.510/0002-86, 
como vencedora dos itens do certame.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de junho de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:

M V S LIMA - ME 
Sra. Maria Vandeilde Silva Lima

Empresa licitante
 



          QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2013                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL 4


